TABERÎ (ö. 310/923) İLE İBN ATIYYE’NİN (ö. 541/1147) KIRAAT
TERCİHLERİNE YAKLAŞIMLARI
The Approaches of Tabari (d. 310/923) and Ibn Atiyyah (d. 541/1147) to Recitation Preferences

Öz
Kıraatler hakkında bilgi veren temel kaynaklardan biri de tefsirlerdir. İlk dönem tefsirleri Kur’ân-ı Kerîm’in açıklaması
bağlamında kıraat farklılıklarına ve bunların anlam üzerindeki etkilerine değinmişlerdir.

GİRİŞ

Taberî (ö. 310/923), Câmi‘u’l-beyân adlı tefsiriyle “imâmü’l-müfessirîn” olarak anılmıştır.
Bu eserde kıraatlerin tefsire etkisi ele alınmış ve kıraat farkından kaynaklanan mana çeşitliliğine
genişçe yer verilmiştir. Bu eserde Taberî’nin kıraatlerle ilgili görüşlerini ve kıraat tercihlerini
tespit etmek mümkündür. Taberî âyetlerin tefsirinde kıraat ihtilaflarına değinmiş ve çeşitli
sebeplerle kıraatler arasında tercihlerde bulunmuştur. Kıraat tercihiyle ilgili anlatımları tefsirinin
önemli bir kısmını oluşturmaktadır. Bu tefsir sahâbe ve tabiînden gelen rivayetlere
dayanmaktadır.1 İbn Atıyye el-Endelüsî (ö. 541/1147) tefsiri kıraatlerin ve kıraat tercihlerinin
değerlendirilmesi yönünden Taberî’den çok farklı özelliklere sahiptir. Eserde kıraat
farklılıklarının tefsire etkileri ele alınırken kıraatlerle ilgili tahlillere önemli miktarda yer
verilmiştir.2 İbn Haldûn’a (ö. 808/1406) göre İbn Atıyye kendisine kadar gelen tefsir mirasını bu
eserde özetlemiş ve doğruya en yakın bilgileri ortaya koymuştur.3 O, “Müfessirlerin önderi”
anlamına gelen “kıdvetü’l-müfessirîn” sıfatıyla anılmıştır.4 Kıraatler arasında tercih yapma
meselesi kıraat ilminin önemli bir konusudur.

1) İbn Atıyye Tefsirinde Kıraat Olgusu.6
2) Taberî’nin Kıraatlere Bakışı.7
3) Taberi Örneğinde Kıraat ve Huruf-u Seb'a İlişkisi.8
4) Kıraat Açısından Taberî ve Tefsîri.9
5) Taberî’nin Tefsirinde Kıraat Değerlendirmeleri.10
6) Taberî‘ye Yöneltilen Tenkitler Bağlamında Yedi Harf ve Kıraatleri Savunma Refleksi.11
7) Zemahşerî ve İbn Atıyye’nin Tefsirlerine Karşılaştırmalı Bir Yaklaşım.12

İbn Mücâhid’in (ö. 324/936) kıraatleri yedi kıraat imamı ile sınırlamasının kendisinden
sonraki döneme etkisi konusu bu çalışmada İbn Atıyye tefsiri üzerinden incelenecektir. Kıraatler
alanında yapılan çalışmalarda genellikle konular soyut bir bağlamda incelenmektedir.

Bu nispet, onların icadı, içtihadı ve görüşü anlamında değildir.17
İhtiyâr şu şekilde de tarif edilmiştir: “Kurrâdan birinin, kendi ilmi bakış açısına göre sahih kıraat
rivayetleri arasından en güzelini ve evla olanını tercih etmesi, onu benimsemesi, okutması ve onunla
meşhur olup ve o kıraatin kendisine nispet edilmesidir. Nâfi’nin (ö. 169/785) harfi, İbn Kesîr’in (ö.
120/738) harfi şeklinde ifade edilir. Hiçbir imam diğerinin ihtiyârını reddetmez bilakis hoş ve câiz
olarak görür. Yedi imamın her birinden iki ya da daha fazla ihtiyâr rivayet edilir. Bunların hepsi
câizdir.”18 Taberî bu anlamda kıraatler arasında ihtiyârda, yani kıraat tercihinde bulunmuştur.

Taberî’nin şâz terimini cumhurun dışında kalan münferit kıraatler için de kullandığı
görülmektedir. Örneğin Bakara sûresinin 282. âyetindeki ًةرَضِاحًَ ةرَاجَتِ نَوكَُت نَْأ َّلاإِ cümlesinde geçen

ٌةرَاجَتِ kelimesinin mansûp okunuşu sadece İmam Âsım’a (ö. 127/745) nispet edilmiştir.26 Taberî bu
kıraati münferit kıraat olarak nitelemiş, cumhurun kıraatine muhalefet etmesi sebebiyle bu
kıraatin şâz olduğunu ve onu okumanın câiz olmadığını kaydetmiştir.27 Hicaz, Irak ve diğer
kurrânın çoğunun söz konusu kelimeyi ٌةرَاجَتِ şeklinde merfû okuduğunu belirten

Bu sebeple Taberî şeddeli
okumanın zorunlu olduğunu ifade ederek tahfîfle okunan kıraatin zayıf olduğunu kaydetmiştir.34

Taberî’nin zayıf bir delile dayandığını iddia ettiği bu kıraat, kıraat-ı seb‘a imamlarından
İbn Kesîr, Nâfi‘, Ebû Amr (ö. 154771), İbn Âmir (ö. 118/736) ve Âsım’ın ravisi Ebû Bekr’in (ö.
193/809) kıraatleridir.35 Onun sahih kıraatlerle ilgili bu ifadesi her ne kadar tercihle ilgili olsa da
eleştiriden kurtulamamıştır. Sahih nakle dayanan bir kıraatin dil kurallarına göre zayıf sayılması
kıraatlere dil bilgini gözüyle yaklaşmanın bir neticesidir. Taberî sahih kıraatle ilgili bu
ifadelerinden dolayı tenkit edilmiştir.

Onların bu
tercihleri kendi ihtiyârları olarak kabul edilmiş ve eleştirilmemiştir. Taberî’nin tenkitleri dilcilerin
tenkitleriyle benzeşmektedir.38 İbn Atıyye söz konusu okuyuşu kıraat imamlarına nispet etmiştir.
Taberî’nin tercih ettiği şeddeli kıraati Hamza (ö. 156/773), Kisâî (ö. 189/805) ve Âsım’ın ravisi

30 İbn Atiyye, el-Maharraru’l-vecîz, 1/384.
31 Âl-i İmrân 3/37.
32 Ömer Fâruk Harman, “Meryem”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,
2004), 29/236-242.

33 Zemahşerî, Ebü’l-Kâsım b. Ömer b. Muhammed, Keşşâf (Beyrut: Dâru’l-Marife, 2009), 170.

Hafs’a (ö. 180/796) nispet etmiş ve bunlar arasında tercihten söz etmemiştir.39 Bu farklı tutumun
sebebi sahih kıraatlerin artık tartışmaya gerek olmaksızın biliniyor olmasıdır. İbn Atıyye, Taberî
gibi bu kıraatlerin sahih ve sahih olmayanını birbirinden ayırma ihtiyacı duymamıştır. Onları
imamlara nispet etmekle yetinmiştir.

İbn Mücâhid’in tasnifi olmasaydı muhtemeldir ki, o da
Taberî gibi bu konuyu uzunca değerlendirecekti.

Yine benzer bir durum Bakara sûresinin 245. âyetinde geçen هُفَعِاضJََُف kelimesinin farklı
kıraatlerle okunmasında söz konusudur. İbn Âmir, Âsım ve Ya‘kūb (ö. 205/821) bu kelimeyi
âyetin başına gizli bir soru edatı takdîr ederek هُفَعِاضJََُف şeklinde mansûp okumuştur. Diğer kurrâ ise

هُفُعِاضJََُف şeklinde soru edatı takdîr etmeden merfû okumuştur.

ّبرَ تَِٓ\Wبِ بَذِّكَُ_ لاَوَ Fدرَُ_ اََ̂[یَْل َ\ .ينَِ^مِؤُْلما نَمِ نَوكَُ_وَ اَنِ
Bu âyetteki بَذِّكَُ_ لاَوَ ve نَوكَُ_وَ fiillerin sonunun mansûp ve merfû okunuşunda kurrâ ihtilaf

etmiştir. İbn Kesîr, Nâfi‘, Ebû Amr, Kisâî, Ebû Ca‘fer (ö. 130/747), Halef ve Âsım’ın ravisi Ebû Bekr
bu fillerin sonlarını merfû okumuş; Hamza, Ya‘kūb ve Âsım’ın ravisi Hafs mansûp okumuş; İbn
Âmir birinci fiili merfû, ikincisini ise mansûp okumuştur.54 Taberî merfû kıraati tercih etmiştir.
Buna göre anlamı“Keşke geri döndürülsek, Rabbimizin âyetlerini yalanlamayız ve müminlerden
oluruz.”

Çünkü cumhur kurrâ bundan
sonra gelen uسمُوَ عٌدَوْتَْ kelimesinin mimli mastar olarak “Emanet bırakılan yer” (ism-i mekân)
anlamında okunmasında ittifak etmiştir.58 Cumhur kurrâ uسمُوَ عٌدَوْتَْ kelimesinin okunuşunda ittifak
ettiğinden Taberî bu ittifak sebebiyle onu tercih etmiştir. İbn Kesîr, Ebû Amr ve Ya‘kūb’un ravisi
Ravh (ö. 233/847) uسمَُف wرقِتَْ şeklinde ismi fâil sîğasında okumuş, diğer kurrâ ise uسمَُف wرقَتَْ şeklinde mimli

54 İbn Mücâhid, Kitâbü’s-seb‘a, 256; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 4/2285.
55 et-Taberî, Câmi‘u’l-beyân, 5/221.
56 Abdussabur Şahin, Eseru’l-kıraat (Kahire: Mektebetü’l-Hancı, 1987), 8.

Cumhur kıraatinin icma olduğunu ifade eden Taberî icmanın hüccet olması sebebiyle
bunun yerine başka bir kıraati seçmenin doğru olmadığını belirtmiştir. Cumhur kıraatinin
tercihiyle ilgili bir örnek de Bakara sûresinin 282. âyetinde geçen ّكذََُ%ف اهمَُادSَْاِ Aلضَِت نْاَ رُِ şeklindeki ا

o
نْ

edatının kesra okunan kıraatidir. Taberî, A‘meş’e (ö. 148/765) nispet ettiği bu kıraati cumhurun
kıraati olmadığı için câiz görmemiştir. Her ne kadar Taberî ismini zikretmese de bu kıraat imam
Hamza’dan rivayet edilmiştir.64 Taberî icmaya muhalif olduğu gerekçesiyle bu kıraati tenkit etmiş
ve münferit bir kıraat olarak nitelemiştir.65 İbni Atıyye sadece Hamza’nın bu şekilde okuduğunu
ve bu kıraatin aynı zamanda A‘meş’in de kıraati olduğunu ifade etmiştir.66 Yine o, cumhurun
kıraatiyle ilgili olarak En‘âm sûresinin 159. âyetinde geçen اوُقAرَف kelimesini Hz. Ali’nin (ö. 40/661)

اوُقرَاَف şeklinde okuduğunu kaydetmiştir. Bunların aynı manada olduğunu ve sahih nakle dayandığını
dile getirmiştir. Buna rağmen çoğu kurrânın okuduğu اوُقAرَف kıraatini tercih etmiştir.67 İbn Atıyye اوُقرَاَف
kıraatini İmam Hamza ve Kisâî’ye nispet etmiştir.68 Taberî eşit derecede sahih kabul

İbn Kesîr PQْوُئهْجِر şeklinde okudu.

Ebû Amr PQْجِر�هُْ şeklinde okudu.

Nâfî‘ PQْي�ِِ�ر ve PQْهِِ�ر şeklinde okudu.

İbn Âmir PQْجِر�هِْ şeklinde okudu.

Âsım PQْجِر�هُْ ve PQْهِْ�ر şeklinde okudu.

Hamza PQْهِْ�ر şeklinde ve Kisâî de PQْي�ِِ�ر şeklinde okudu.77

İbn Atıyye’nin Ebû Ali el-Fârisî’den (ö. 377/987) naklettiğine göre söz konusu kelimenin
hemze ile okunduğu zaman hâ’nın dammeli okunması gerektiği belirtilmiştir. Hemze ile beraber
hâ’yı kesra okumak hatalı sayılmıştır.78 İbn Atıyye sahih kıraatlere yönelik eleştiriler karşısında
çoğunlukla sessiz kalmıştır. Onun PQْجِر�هِْ şeklinde okuyan İbn Zekvan (ö. 242/857) kıraatini hatalı
nitelemesine İbn Atıyye bir değerlendirmede bulunmamıştır. Bununla ilgili olarak es-Semîn el-
Halebî (ö. 756/1355) çok sayıda eleştiriye şiirlerden delil getirmek sûretiyle cevap vermiş, sahih
kıraatleri eleştirmenin güvenilir bir yol olmadığını ifade ederek kıraatler yerine şiirin
eleştirilmesinin daha doğru olacağını kaydetmiştir.79

1.6. BASRA VE KÛFE EKOLLERİNİN GÖRÜŞÜNE GÖRE TERCİH

Therefore, Ibn Atiyye’s commentary contains a
much greater diversity of readings, particularly by including those not recited alongside the readings, compared to Tabari.
Ibn Atiyye followed a different method in evaluating readings and making preferences and did not discuss authentic
readings as much as Tabari. The most significant reason for this divergence is Ibn Mujahid's (d. 324/936) classification of
authentic readings. Tabari’s approach to readings in his commentary “Jami' al-Bayan” and Ibn Atiyye’s approach in his
commentary “al-Muharrer al-Wajiz” exhibit significant differences. The classification, to a large extent, has played a crucial
role in the distinct attitudes of these two exegetes towards readings.